
                                                                                                                                39659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 maggio 2023, n. 582
Polo Biblio-museale regionale di Lecce, finanziamento da parte del Ministero della Cultura - Direzione Generale 
Archivi per il progetto “Archivio Carmelo Bene” - Decreto n. 1815 del 23/12/2022 - CUPB85E22001920001. 
Approvazione dello schema di convenzione e variazione di bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-
2025 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla funzionaria 
Anna Francesca Perrone e confermata dal Dirigente Luigi De Luca e dal Direttore del Dipartimento Turismo, 
Economia della cultura e Valorizzazione del Territorio Aldo Patruno, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

- la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 comma 1 del proprio Statuto, “promuove e sostiene la cultura, 
l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità”;

- la legge regionale n. 17 del 25.06.2013 “Disposizioni in materia di beni culturali” disciplina gli interventi 
della Regione e degli enti locali al fine di assicurare, tra gli altri, promozione della conoscenza, salvaguardia, 
conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale nonché la cooperazione e l’interazione tra i 
diversi livelli istituzionali, tra i quali sono ripartite le competenze di settore;

- L.r. 25 giugno 2013, n. 17, “Disposizioni in materia di beni culturali”, che cita una volta sola il patrimonio 
immateriale nella dichiarazione di impegno generale di cui all’art. 1 comma 1 secondo cui “La Regione 
Puglia (…) valorizza il proprio patrimonio culturale materiale e immateriale, conservato negli istituti e nei 
luoghi di cultura e diffuso sul territorio”.

- in attuazione della legge n. 56/2014 (cd. legge Delrio), ai sensi della legge regionale n. 9/2016 “Disposizioni 
per il completamento del processo di riordino previsto dalla legge regionale 30 ottobre 2015, n. 31 
(Riforma del sistema di governo regionale e territoriale)” la Regione Puglia ha assunto la titolarità delle 
funzioni esercitate dalle Province in materia di valorizzazione dei beni culturali e in materia di biblioteche, 
musei e pinacoteche;

- in questo contesto normativo, in base ad apposite Convenzioni stipulate con le Amministrazioni Provinciali 
di Brindisi, Foggia, Lecce, Taranto e BAT, si è avuta l’istituzione per ciascuna delle suddette Province 
di un Polo Biblio‐museale con finalità di cura e valorizzazione del patrimonio culturale rispettivamente 
gestito nell’ambito di una politica unitaria coordinata dal Dipartimento turismo, economia della cultura 
e valorizzazione del territorio della Regione Puglia;

PREMESSO, INOLTRE, che:

- la Direzione Generale Archivi, attraverso il servizio II – Patrimonio archivistico, provvede, tra gli altri suoi 
compiti, a finanziare programmi di ricerca scientifica con soggetti pubblici e privati, destinati ad essere 
realizzati sulla base di apposite convenzioni;

- la Regione Puglia/Polo Biblio‐museale di Lecce in data 25/02/2022, tramite pec, ha presentato alla 
Direzione Generale Archivi, servizio II – Patrimonio archivistico, domanda di ammissione al finanziamento 
con il progetto di catalogazione denominato “Archivio Carmelo Bene”, pensato per riunire in un solo 
luogo ciò̀ che costituisce attualmente il patrimonio materiale di Carmelo Bene e valorizzarlo. Il progetto, 
dell’importo complessivo richiesto di € 100.000,00, consiste infatti nel riordino, inventariazione e 
valorizzazione di un fondo costituito da libri, costumi ed elementi di scena, arredi ed oggetti personali 
dell’artista e da un archivio personale costituito da carte, documenti e agende; a conclusione si 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

PARTE SECONDA



39660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

selezioneranno gli eventuali materiali da digitalizzare e da rendere fruibili online e i materiali cartacei o 
audio video per i quali sarà necessario un intervento di restauro;

-  il decreto Direttoriale n. 1815 del 23/12/2022 del Ministero della Cultura – Direzione Generale Archivi 
ha definito i progetti di ricerca scientifica ammessi al finanziamento dalla Direzione generale archivi, 
attraverso il servizio II – Patrimonio archivistico;

- con nota prot. n. 1706 del 26/01/2023 la Direzione Generale Archivi ha comunicato che il progetto 
“Archivio Carmelo Bene” rientra tra i progetti vincitori, pertanto ammessi al finanziamento per un 
importo pari a € 42.500,00;

- sempre con nota prot. n. 1706 del 26/01/2023, al fine di avviare le procedure per la Convenzione è stato 
richiesto l’invio della seguente documentazione:

	eventuale rimodulazione del progetto;

	lettera di tracciabilità finanziaria (ai sensi della . 136/2010);

	DURC aggiornato.

- Con nota prot. n. AOO_00/0001149 del 01/03/2023, la Regione Puglia/Polo Biblio‐museale di Lecce 
ha riscontrato la sopra richiamata nota inviando la documentazione richiesta e la rimodulazione del 
progetto per l’importo di € 42.500,00.

Si rende, inoltre, necessario prenderne atto e approvare la proposta progettuale dal titolo “Archivio Carmelo 
Bene” per l’importo di Euro 42.500,00, con il quale il Polo Biblio‐museale di Lecce ha partecipato al bando 
di finanziamento per progetti di ricerca scientifica ed è risultata vincitrice per la selezione di proposte di 
riordinamento e inventariazione di archivi e ammessa al finanziamento da parte del Ministero della Cultura – 
Direzione Generale Archivi così come sopra riportato.

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE

- In data 19/04/2023 la Direzione Generale Archivi ha trasmesso lo schema di Convenzione definitivo tra la 
Direzione Generale Archivi e la Regione Puglia/Polo Biblio‐museale di Lecce finalizzato alla realizzazione 
del Progetto scientifico “Archivio Carmelo Bene”, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato A);

Tutto ciò premesso, visti:

• il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, contenente le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro organismi;

• l’articolo 51, comma 2 del predetto decreto legislativo n. 118/2011 ai sensi del quale la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio di previsione e del documento tecnico 
di accompagnamento;

• Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 
e Bilancio pluriennale 2023‐2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”. 

• Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023‐2025”. 

• Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario2023 e pluriennale 2023‐2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale.



                                                                                                                                39661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie sopra descritte, sussistano i presupposti di fatto e di diritto 
per proporre l’approvazione del presente atto deliberativo e in particolare:

- approvare lo schema di Convenzione per l’attuazione del progetto “Archivio Carmelo Bene” tra la 
Direzione Generale Archivi – Servizio II e la Regione Puglia/Polo Biblio‐museale di Lecce;

- procedere alla variazione di Bilancio, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., Bilancio nella parte 
Entrata e nella parte Spesa così come di seguito indicato nella copertura finanziaria, al fine di istituire un 
capitolo in entrata e uno di spesa sul bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023‐2025 della Regione 
Puglia relativo al suindicato finanziamento;

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitolidi entrata e di spesa e la variazione al 
bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023‐2025, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio finanziario gestionale 2023‐2025, approvato con DGR n. 27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 51, 
comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito riportato:

BILANCIO VINCOLATO

Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa (CRA):

- 13 – Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del Territorio

‐ 01 – Direzione Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del Territorio

Parte Entrata

Entrata Non Ricorrente ‐ Codice UE: 2 – Altre Entrate

capitolo Declaratoria Titolo
Tipologia

Codifica piano dei 
conti finanziario

Variazione
e.f. 2023

Competenza e 
Cassa

C.N.I.
E______

Polo Biblio‐museale di Lecce: contributo 
Ministero della Cultura Progetto “Archivio 

Carmelo Bene”
2.101

E.2.01.01.01.000
Trasferimenti cor-
renti da Ministeri

+ € 42.500,00

Si attesta che l’importo di €42.500,00, relativo alla copertura del presente provvedimento, corrisponde a 
quanto stabilito dal decreto del Ministero della Cultura Direzione Generale Archivi n. 1815 del 23/12/2022 
con il quale sono stati elencati i progetti vincitori ed ammessi al finanziamento. 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero della Cultura – Direzione Generale Archivi.



39662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

Parte Spesa

Spesa non Ricorrente ‐ Codice UE: 8 – Spesa non correlata ai finanziamenti

Missione 5 ‐ Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2 ‐ Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

capitolo Declaratoria Missione 
Programma

Codifica piano 
dei conti 

finanziario

Variazione
e.f. 2023

Competenza e 
Cassa

C.N.I.
U_______

Progetto “Archivio Carmelo Bene” ‐ 
spese per altri servizi

5.2 U.1.03.02.99.000 + € 42.500,00

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Con determinazione del Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio si procederà ad effettuare il relativo accertamento delle entrate e impegno di spesa a valere 
sull’esercizio finanziario 2023.

Si dà atto che il progetto non prevede cofinanziamento a carico della Regione Puglia.

Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale
www.regione.puglia.it

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate ai sensi dell’articolo 4 
comma 4, lettera k), della L.R. 7/1997, propone alla Giunta:

1. di prendere atto e approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare lo schema di Convenzione tra la Direzione Generale Archivi e la Regione Puglia /Polo 
Biblio‐museale di Lecce finalizzato alla realizzazione del Progetto scientifico “Archivio Carmelo Bene”, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

3. di delegare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
alla sottoscrizione della suddetta Convenzione, autorizzandolo ad apportarvi eventuali modifiche di 
carattere meramente formale qualora fosse necessario in fase di sottoscrizione.

4. di demandare alla Struttura di progetto “Cooperazione territoriale europea e Poli Biblio‐museali” 
l’adozione degli atti necessari all’attuazione di quanto qui approvato;

5. di apportare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. lgs 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio di 
previsione 2023 e pluriennale 2023‐2025 e al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
finanziario gestionale 2023‐2025, previa istituzione di nuovi capitoli, così come espressamente indicato 
nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

6. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

7. di approvare l’allegato E/1 relativo alla variazione di bilancio parte integrante del presente atto, 
incaricando la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmetterlo al Tesoriere regionale conseguentemente 
all’approvazione della presente deliberazione;

8. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del 
territorio ad adottare gli atti di accertamento, impegno e liquidazione sui capitoli istituiti con il presente 
atto;



                                                                                                                                39663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie
L’istruttrice
Anna Francesca Perrone

Il Dirigente della Struttura di progetto “Cooperazione territoriale europea e poli biblio-museali”
Luigi De Luca

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno 

Il Proponente
Presidente della Giunta Regionale
Michele Emiliano 

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente proponente Michele Emiliano; 

viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di prendere atto e approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.

2. Di approvare lo schema di Convenzione tra la Direzione Generale Archivi e la Regione Puglia /Polo 
Biblio‐museale di Lecce finalizzato alla realizzazione del Progetto scientifico “Archivio Carmelo Bene”, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A).

3. Di delegare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio alla sottoscrizione della suddetta Convenzione, autorizzandolo ad apportarvi eventuali 
modifiche di carattere meramente formale qualora fosse necessario in fase di sottoscrizione.

4. Di demandare alla Struttura di progetto “Cooperazione territoriale europea e Poli Biblio‐museali” 
l’adozione degli atti necessari all’attuazione di quanto qui approvato.

5. Di apportare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. lgs 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio di 
previsione 2023 e pluriennale 2023‐2025 e al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
finanziario gestionale 2023‐2025, previa istituzione di nuovi capitoli, così come espressamente 
indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento.

6. Di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

7. Di approvare l’allegato E/1 relativo alla variazione di bilancio parte integrante del presente atto, 
incaricando la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmetterlo al Tesoriere regionale conseguentemente 
all’approvazione della presente deliberazione.



39664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

8. Di autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del 
territorio ad adottare gli atti di accertamento, impegno e liquidazione sui capitoli istituiti con il 
presente atto.

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                39665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

 

 

 Ministero della Cultura 
  

CONVENZIONE 
 

tra 
 

IL MINISTERO DELLA CULTURA 
 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 
 

E 
 

REGIONE PUGLIA  
POLO BIBLIO-MUSEALE DI LECCE 

 
PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 2 del d.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e 
del paesaggio” e s.m.i. “sono beni culturali le cose immobili e mobili che, […], presentano interesse 
artistico, storico, archeologico, etnoantropologico, archivistico e bibliografico […]”; 

PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 17, comma 4 del d.lgs. 42/2004 e s.m.i. “il Ministero e le 
regioni, anche con la collaborazione delle università, concorrono alla definizione di programmi 
concernenti studi, ricerche ed iniziative scientifiche in tema di metodologie di catalogazione ed 
inventariazione”; 

PREMESSO CHE ai sensi dei commi 2, lettera f) e 4 dell’art. 19 del D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 
169, la Direzione generale Archivi elabora programmi concernenti studi, ricerche ed iniziative 
scientifiche; coordina le metodologie archivistiche relative all’attività di ordinamento e di 
inventariazione; esercita il coordinamento dei sistemi informativi archivistici sul territorio 
nazionale; studia ed applica sistemi di conservazione permanente degli archivi digitali; promuove 
l’applicazione di metodologie e parametri, anche attraverso iniziative di formazione ed 
aggiornamento; 

CONSIDERATA la necessità di favorire lo sviluppo e la gestione del Sistema Archivistico 
Nazionale (SAN) per la descrizione in formato digitale del patrimonio archivistico nazionale, allo 
scopo di garantire alla comunità nazionale e internazionale:  

- il costante accrescimento dei contenuti del Portale del Sistema e dei Portali tematici 
afferenti, promuovendo l’interoperabilità tra i diversi sistemi informativi realizzati 
nell’ambito del patrimonio culturale;  

- la più ampia conoscenza del patrimonio culturale italiano, nel rispetto degli standard 
internazionali e nazionali prescelti sulla base di quanto indicato all’art. 17 comma 2 del 
D.L.gs 42/2004,  

- l’unitarietà di indirizzo e l’omogeneità dei servizi offerti ai cittadini per la fruizione del 

Aldo Patruno
21.04.2023
07:14:33
GMT+01:00



39666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

 

 

patrimonio culturale in rete; 

- il raccordo di iniziative regionali e locali con le politiche e le iniziative comunitarie e 
internazionali; 

- l’incremento della digitalizzazione del patrimonio culturale; 

CONSIDERATO CHE il Sistema Archivistico Nazionale (SAN), in quanto espressione della 
cooperazione interistituzionale, persegue le seguenti finalità: 

- offrire un punto di accesso integrato in rete alle risorse archivistiche on line del Paese, dando 
visibilità ai sistemi della conoscenza implementati dal Ministero e dalle Regioni e province 
autonome e dagli enti territoriali, nonché dagli istituti culturali, dalle Università e istituti di 
ricerca, da enti privati e pubblici che aderiscono all’iniziativa; 

- promuovere l’armonizzazione e la cooperazione tra i sistemi informativi sugli archivi, 
sostenendo la diffusione di standard per la digitalizzazione, l’interoperabilità e l’accessibilità 
dei contenuti; 

- attivare e migliorare i servizi per l’accesso dei cittadini all’informazione e per la 
disponibilità delle risorse documentali, anche in formato digitale; 

- contribuire attraverso le opportune collaborazioni disciplinari alla pubblicazione e diffusione 
in rete delle conoscenze in specifici ambiti tematici favorendone l’accessibilità e la fruibilità; 

CONSIDERATO CHE il Sistema Archivistico Nazionale (SAN), sviluppato a cura e spese della 
Direzione generale Archivi, è aperto alla partecipazione attiva e alla collaborazione con tutti i 
soggetti pubblici e privati nazionali ed esteri e con organismi internazionali; sostiene lo sviluppo e 
la diffusione di software aperti e riutilizzabili, aderenti agli standard internazionali, al fine di 
agevolare l’interoperabilità dei sistemi; 

VISTO l’accordo per la promozione e l’attuazione del Sistema Archivistico Nazionale (SAN) tra il 
Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, il Presidente della Conferenza delle Regioni 
e delle Province autonome, il Presidente dell’Unione delle Province d’Italia, il Presidente 
dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani, sottoscritto in data 25 marzo 2010;  

VISTO il decreto direttoriale 25 marzo 2015 n. 168 registrato alla Corte dei Conti in data 5 maggio 
2015, con cui si fissano i criteri di assegnazione dei finanziamenti a progetti di ricerca scientifica; 

VISTO il bando pubblicato sul sito della DGA, in cui si invitano i soggetti proponenti a presentare 
progetti di ricerca entro e non oltre il 28 Febbraio 2022; 

VISTO il decreto del Direttore generale Archivi di istituzione della Commissione per la valutazione 
dei progetti, n. 471 dell’11 maggio 2022; 

VISTO il decreto del Direttore generale Archivi di variazione della Commissione per la valutazione 
dei progetti, n. 948 del 4 agosto 2022; 

VISTO il verbale della Commissione datato 16 dicembre 2022 in cui sono riportate le valutazioni 
dei progetti; 
 



                                                                                                                                39667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

 

 

VISTO il decreto del Direttore generale incaricato, n. 1815 del 23 dicembre 2022 relativo al 
finanziamento dei progetti selezionati; 

VISTO il progetto formulato da Polo Biblio-museale di Lecce trasmesso con nota del 25 febbraio 
2022 e rimodulato, a fronte dell’importo minore assegnato, con nota del 2 marzo 2023; 
 
TENUTO CONTO CHE la Direzione generale Archivi ritiene opportuno che tale iniziativa di 
grande interesse storico venga realizzata per favorire azioni di diffusione e fruizione di un 
patrimonio documentale, di fondamentale importanza per la conoscenza della recente storia italiana; 
 
TENUTO CONTO CHE i risultati di tale indagine dovranno integrarsi nel Sistema Archivistico 
Nazionale (SAN) offrendo libero accesso agli utenti e garantendo l’interoperabilità, secondo 
standard condivisi, con gli altri archivi aderenti al Sistema; 

TENUTO CONTO della disponibilità di risorse finanziarie attribuite alla Direzione generale 
Archivi per l’A.F. 2023 resti 2022 a carico del capitolo 7682, PG 1 per la ricerca scientifica relativa 
ai beni archivistici. 

TUTTO QUANTO VISTO, PREMESSO E CONSIDERATO 

tra 

il Ministero della Cultura – Direzione generale Archivi (in seguito denominata Direzione 
generale), C.F. n. 80222830582, nella persona della dott.ssa Sabrina Mingarelli dirigente preposto al 
Servizio II – Patrimonio archivistico della Direzione generale Archivi, domiciliato per la carica 
presso la sede della Direzione generale, in Via di San Michele 22, Roma; 

e 

Regione Puglia/Polo Biblio-museale di Lecce (in seguito Ente) sede legale in Bari, via Lungomare 
Nazario Sauro, n. 33 - 70121 (C.F. 80017210727), rappresentato dal Direttore di Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, dott. Aldo Patruno domiciliato 
presso la sede del Dipartimento 
 

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 
 

Articolo 1 – Premesse 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente convenzione.  

 
Articolo 2 – Oggetto 

 
La Direzione generale e Regione Puglia/Polo Biblio-museale di Lecce convengono di procedere, 
per il lavoro inerente l’Archivio Carmelo Bene, iniziando con una prima schedatura sommaria di 
tutti i 117 colli dell’Archivio in oggetto. La fasi progettuali prevederanno, più nel dettaglio, le 
seguenti attività: schedatura sommaria; riordinamento, produzione dell’inventario; riordinamento 
fisico del materiale; condizionamento fisico della documentazione; Selezione conservativa e 
redazione di eventuale proposta di scarto; digitalizzazione e restauro.  
Saranno concordati con la Direzione generale e con la Soprintendenza Archivistica e Bibliografica 
della Puglia i criteri scientifici, formali e organizzativi da adottare, in adempimento di quanto 
previsto dal progetto rimodulato. 
 
 



39668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

 

 

Articolo 3 – Durata 
 

La ricerca di cui all'art. 2 avrà la durata di mesi diciassette (17) a decorrere dalla data della nota di 
autorizzazione all’inizio dei lavori da parte della Direzione generale. 
 

Articolo 4 – Finanziamento 
 

Per le prestazioni fornite dall’Ente, nell'ambito della presente Convenzione, la Direzione generale 
corrisponderà al medesimo la somma complessiva, IVA inclusa, di € 42.500,00 
(quarantaduemilacinquecento/00). Il pagamento sarà effettuato con mandato diretto a favore 
dell’Ente con versamento sul conto corrente IBAN IT05E0100003245430300031601. Detto 
pagamento avverrà in un’unica soluzione, dietro consegna dei materiali in un formato compatibile 
con gli standard adottati dal Sistema Archivistico Nazionale (SAN). 
 

Articolo 5 – Collaudo 
 

Al termine della realizzazione del progetto di cui all’articolo precedente i risultati sono verificati 
dalla Soprintendenza Archivistica e Bibliografica della Puglia e collaudati dalla Direzione Generale.  
 

Articolo 6 – Variazione del progetto 

Se dopo l’inizio dei lavori e non oltre tre mesi dallo stesso dovesse emergere la necessità di una 
variazione del progetto di cui all’art. 2, tale modifica deve essere concordata fra le parti con 
scambio di lettera.  

Articolo 7 – Titolarità dei diritti di proprietà e utilizzo dei risultati 

La Direzione generale e l’Ente sono contitolari dei risultati delle attività di censimento e 
descrizione. Tali contenuti saranno fruibili anche nell’ambito del Sistema Archivistico Nazionale 
(SAN).  

Articolo 8 – Riservatezza 
Le parti riconoscono il carattere riservato di qualsiasi informazione confidenziale scambiata in 

esecuzione del presente contratto e conseguentemente si impegnano a: 
 non rivelare a terzi, in tutto o in parte, direttamente o indirettamente e in qualsivoglia altra 

forma, qualsiasi informazione confidenziale trasmessa dall’altra parte;  

 non utilizzare, in tutto o in parte, direttamente o indirettamente, qualsiasi informazione 
confidenziale trasmessa dall’altra parte per fini diversi da quanto previsto dal presente contratto. 

Le parti si impegnano a segnalare, di volta in volta, le informazioni da considerarsi confidenziali, 
da cui eventuale divulgazione dovrà essere autorizzata per iscritto.  

Le informazioni confidenziali verranno comunicate unicamente a coloro che oggettivamente 
necessitino di averne conoscenza per gli scopi del presente contratto e abbiano a loro volta 
previamente assunto un obbligo di riservatezza conforme alle previsioni del presente contratto.  

Le parti si danno atto, reciprocamente, che in nessun caso potranno essere considerate informazioni 
confidenziali quelle informazioni per le quali possa essere fornita prova che al momento della 
comunicazione siano generalmente note o facilmente accessibili agli esperti ed agli operatori del 
settore, o lo diventino successivamente per scelta del titolare senza che la parte che ne è venuta a 



                                                                                                                                39669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

 

 

conoscenza abbia violato il presente contratto.  

Articolo 9 – Controversie 

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi vertenza che possa nascere dalla 
interpretazione o esecuzione del presente contratto. 

Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in questo modo l'accordo, le parti indicano il foro di 
Roma quale foro competente per qualunque controversia inerente la validità, l'interpretazione, 
l’esecuzione o la risoluzione del presente contratto. 

Articolo 10 – Registrazione e spese 

La presente convenzione è registrata in caso d'uso e a tassa fissa ai sensi degli art. 5 e 39 del D.P.R. 
131 del 26.4.1986, a spese della parte che ne chiede la registrazione. 

 

Articolo 11 - Spese di bollo 

Le eventuali spese di bollo, ai sensi della legge n. 642 del 26.10.1972, sono a carico dell’Ente. 
 
 

Articolo 12 – Obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

L’Archivio assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3, della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 

Articolo 13 – Rimandi 

Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente contratto, restano ferme le disposizioni 
previste dalle norme vigenti in materia, in quanto compatibili. 
 
Roma, data del Repertorio 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL 
SERVIZIO II – PATRIMONIO 
ARCHIVISTICO DELLA DIREZIONE 
GENERALE ARCHIVI 
(Dott.ssa Sabrina MINGARELLI)  
 
F.to digitalmente 

IL RAPPRESENTANTE LEGALE  
DELLA REGIONE PUGLIA/POLO BIBLIO-
MUSEALE DI LECCE 
(Aldo Patruno) 
 
 
F.to digitalmente 

 
 



39670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

0,
00

0,
00

5
Tu

te
la

 e
 v

al
or

izz
az

io
ne

 d
ei

 b
en

i e
 d

el
le

 a
tt

iv
ità

 cu
ltu

ra
li 

Pr
og

ra
m

m
a

2
At

tiv
ità

 cu
ltu

ra
li 

e 
in

te
rv

en
ti 

di
ve

rs
i n

el
 se

tt
or

e 
cu

ltu
ra

le
Ti

to
lo

 
1

Sp
es

e 
co

rr
en

ti
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

om
pe

te
nz

a
42

.5
00

,0
0

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
as

sa
42

.5
00

,0
0

2
At

tiv
ità

 cu
ltu

ra
li 

e 
in

te
rv

en
ti 

di
ve

rs
i n

el
 se

tt
or

e 
cu

ltu
ra

le
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

42
.5

00
,0

0
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

42
.5

00
,0

0

5
Tu

te
la

 e
 v

al
or

izz
az

io
ne

 d
ei

 b
en

i e
 d

el
le

 a
tt

iv
ità

 cu
ltu

ra
li 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

42
.5

00
,0

0
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

42
.5

00
,0

0

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

42
.5

00
,0

0
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

42
.5

00
,0

0

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

42
.5

00
,0

0
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

42
.5

00
,0

0

(*
)  

La
 c

om
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 c
ol

on
na

 p
uò

 e
ss

er
e 

rin
vi

at
a,

 d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zio

ne
 d

el
la

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

i b
ila

nc
io

, a
 c

ur
a 

de
l r

es
po

ns
ab

ile
 fi

na
nz

ia
rio

.

Di
sa

va
nz

o 
d'

am
m

in
ist

ra
zio

ne
 

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

 A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
3 

(*
)

M
IS

SI
O

NE

M
IS

SI
O

NE
, P

RO
GR

AM
M

A,
 T

IT
O

LO
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

3 
(*

)

VA
RI

AZ
IO

NI

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

   
   

   
   

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

De
lib

er
a 

Gi
un

ta
 R

eg
io

na
le

 C
od

ice
 C

IF
RA

 A
04

/D
EL

/2
02

3/
00

02
4

SP
ES

E

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
NE

 

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 U
SC

IT
A 



                                                                                                                                39671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

   
   

   
   

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

De
lib

er
a 

Gi
un

ta
 R

eg
io

na
le

 C
od

ice
 C

IF
RA

 A
04

/D
EL

/2
02

3/
00

02
4

2
TR

AS
FE

RI
M

EN
TI

 C
O

RR
EN

TI

10
1

Tr
as

fe
rim

en
ti 

co
rr

en
ti 

da
 A

m
m

in
ist

ra
zio

ni
 

pu
bb

lic
he

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
a

42
.5

00
,0

0
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

as
sa

42
.5

00
,0

0

2
TR

AS
FE

RI
M

EN
TI

 C
O

RR
EN

TI
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
42

.5
00

,0
0

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
42

.5
00

,0
0

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

42
.5

00
,0

0
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

42
.5

00
,0

0

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

42
.5

00
,0

0
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

42
.5

00
,0

0

(*
)  

La
 c

om
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 c
ol

on
na

 p
uò

 e
ss

er
e 

rin
vi

at
a,

 d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zio

ne
 d

el
la

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

i b
ila

nc
io

, a
 c

ur
a 

de
l r

es
po

ns
ab

ile
 fi

na
nz

ia
rio

.

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

 S
er

vi
zio

 F
in

an
zia

rio
 / 

Di
rig

en
te

 re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 sp

es
a 

EN
TR

AT
E

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

 A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
3 

 (*
)

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 co
rr

en
ti

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 in
 co

nt
o 

ca
pi

ta
le

TI
TO

LO
 

Ti
po

lo
gi

a

U
til

izz
o 

Av
an

zo
 d

'a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 

TI
TO

LO
, T

IP
O

LO
GI

A
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

20
23

 
(*

)

VA
RI

AZ
IO

NI

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 E
NT

RA
TA

  

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
EN

TR
AT

E 

TI
M

BR
O

 E
 F

IR
M

A 
DE

LL
'E

N
TE



39672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023


